Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400060

60

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 53, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112/90, Proad 2811/2022, resolve:

Nomear o servidor ROMEU DA SILVA JUNIOR para exercer o Cargo em Comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na VARA DO TRABALHO DE IRECÊ, na
vaga decorrente da exoneração do servidor JOSE JESSE NASCIMENTO BORGES.

DÉBORA MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6 GP Nº 40, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
deliberação ocorrida na sessão plenária de 31/01/2022 e o constante no PROAD nº
20047/2021, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, nos termos do art. 4º da Emenda
Constitucional nº 103/19 c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, à servidora
RACHEL CASTRO DE ASSUNÇÃO, no cargo efetivo da carreira de Técnico Judiciário, Nível
Intermediário-NI, Classe C, Padrão 13, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do TRT
da 6ª Região, com proventos integrais, compostos do vencimento do cargo efetivo,
acrescidos da Gratificação de Atividade Judiciária (GAJ) de 140% (cento e quarenta por
cento) calculada sobre o vencimento básico (Lei nº 13.317/2016); das vantagens pessoais
concernentes ao Adicional por Tempo de Serviço de 4% (quatro por cento), na forma da Lei
nº 9.527/97 c/c Medida Provisória nº 1.815, de 08/03/99 e suas reedições, e ao Adicional
de Qualificação por curso de Pós Graduação (AQ-PG), no percentual de 7,5% (sete vírgula
cinco por cento), previsto no art. 14 da Lei nº 11.416/06, regulamentado por meio da
Portaria Conjunta nº 1/2007 e do Ato TRT-GP nº 143/2018, conforme dispõe o art. 188 da
Lei nº 8.112/90. Publique-se no Diário Oficial da União.

MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 106, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente oriundo da 4ª Vara do Trabalho de
Porto Velho/RO, mediante o qual o Diretor de Secretaria da aludida Unidade Judiciária
solicita a dispensa da servidora Neura Eugenia de Oliveira da função comissionada de
Secretário de Audiência - FC 4 e sua designação para exercer a função comissionada de
Chefe de Processos 2 - FC 5, tendo em vista a dispensa do servidor Bruno Severo de Souza
da função comissionada de Chefe de Processos 2 - FC 5, em virtude da declaração de
vacância do cargo (Portaria GP nº 0066/2022) decorrente de posse em outro cargo público
inacumulável, doc. 1 - Proad 497/2022;

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Chefe de Processos 2 - FC 5 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho / R O,
conforme os termos contidos na Informação Nº 024/2022/SGEP/STPLRR (doc. 24);

CONSIDERANDO o despacho coligido no doc. 25 do aludido Proad, resolve:
I - DISPENSAR a servidora NEURA EUGENIA DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária,

Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotada na 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de
Secretário de Audiência - FC 4 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO;

II - DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Chefe de Processos 2 -
FC 5 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO;

III - DETERMINAR que os efeitos desta portaria ocorram a partir da
publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 86, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, LUCIANA RAMOS TORRES LOPES,
Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotada na 1ª Vara do Trabalho de Paulínia, para exercer a função comissionada de
Assistente de Diretor de Secretaria FC-05, dispensando-a da função comissionada de
Assistente FC-02.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

PORTARIA CPV Nº 91, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, NATASHA ROCHA NOGUEIRA DE
SA, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Gisela Rodrigues
Magalhães de Araujo e Moraes, dispensando-a da função comissionada de Assistente de
Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza Substituta Ana Célia Soares Ferreira;

II - exercer a função comissionada de Assistente Administrativa FC-03.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

PORTARIAS CPV DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Nº 96 - Designar, a partir da publicação desta portaria, HELENA DOMINGUES DE CASTRO
HORTA RODRIGUES, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotada na 1ª Vara do Trabalho de São José dos Campos, para
exercer a função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria FC-05, dispensando-
a da função comissionada de Calculista FC-04.

Nº 99 - Designar, a partir da publicação desta portaria, GUILHERME PRZEWODOWSKI DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de
Construção de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, para
exercer a função comissionada de Assistente de Setor FC-04, bem como substituir o
Assistente-Chefe de Setor FC-05, nos seus impedimentos legais e eventuais, dispensando
LUIS AUGUSTO SCHIAVINATTO LOPES.

Nº 100 - Designar, a partir da publicação desta portaria, LUIS AUGUSTO SCHIAV I N AT T O
LOPES, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de
Construção de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, para
exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando RAPHAEL SILV A
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA.

Nº 101 - Designar, a partir da publicação desta portaria, MARCELO SILVA RIBEIRO, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado
na Seção de Manutenção de Sistemas, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicações, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando
WILSON HIDEAKI SHINZATO.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 80, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar Libia Martins Carreiro Medeiros, Analista Judiciário, Área Judiciária,
EFETIVO, da função comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04, do(a) Grupo de
Assistentes de Juízes do Trabalho Substitutos, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para
exercer a função comissionada de Assistente de Magistrado - FC-04, da 3ª Vara do
Trabalho de Vitória.

MARCELLO MACIEL MANCILHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA CGP.PR Nº 16, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 426/2022, resolve:

1 - Fazer cessar, a contar de 14/2/2022, os efeitos da Portaria CGP.PR Nº
125/2021 que designou o Bacharel em Direito RAUL FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR,
Técnico Judiciário - Área Administrativa - do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para substituir na Função Comissionada de CHEFE DE CENTRAL DE
MANDADOS (FC-4) da Secretaria Judiciária, nos impedimentos legais e eventuais do
titular;

2 - Designar, com efeitos a contar de 14/2/2022, a servidora DESIRÉE FONTES
PUIG, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para substituir na Função Comissionada de CHEFE DE CENTRAL
DE MANDADOS (FC-4) da Secretaria Judiciária, nos impedimentos legais e eventuais do
titular, com efeitos a contar de 14/2/2022, observando os termos do ATO DG PR Nº
171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 17, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 432 e 434/2022, resolve:

Dispensar o Bacharel em Direito WALTER MOTA QUINTELA, Técnico Judiciário -
Área Administrativa - Especialidade Segurança do Quadro Permanente de Pessoal da

Secretaria deste Tribunal, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ (FC-5) da 4ª
Vara do Trabalho de Aracaju, passando a ter exercício na Vara do Trabalho de Propriá, com
efeitos a contar de 14/2/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 18, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 440/2022, resolve:

1. Dispensar o servidor DINALVO CRUZ JÚNIOR, Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Segurança do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, da Função Comissionada de CALCULISTA (FC-4) da Vara do Trabalho de
Propriá, com efeitos a contar de 14/2/2022.

2. Designar o servidor WALTER MOTA QUINTELA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Segurança do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de CALCULISTA (FC-4) da da Vara do
Trabalho de Propriá, com efeitos a contar de 14/2/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 19, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 466/2022, resolve:

1. Designar a servidora ADRIANA PRADO BARRETO, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensada da Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete do Exmo. Desembargador
Thenisson Santana Dória, com efeitos a contar de 14/02/2022.

2. Designar o servidor, LEONARDO DE ABREU MAYNARD, Técnico Judiciário -
Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensado da
Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete do Exmo.
Desembargador Thenisson Santana Dória, com efeitos a contar de 14/02/2022.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 20, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 473/2022, resolve:

1. Designar, o servidor ROKMAR FIGUEIREDO DA SILVA, Analista Judiciário -
Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do TRT da 5ª Região,
removido por permuta para este Regional, para exercer a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ (FC-5), ficando dispensado da Função Comissionada de ASSISTENTE
(FC-2), ambas da 4ª Vara do Trabalho de Aracaju, com efeitos a contar de 14/02/2022.